Pondok pesantren Tarbiyatut Tholabah sebenarnya termasuk lembaga

pendidikan tertua di Jawa Timur yang hingga kini tetap eksis dan berkembang menjadi

pusat pendidikan unggulan. Adalah KH. Musthofa bin Abdul Karim, ulama‟

harismatik yang mendirikan Pondok pesantren ini, pada 1898 M/1316 H. atas

permintaan masyarakat Desa Kranji, kiai Musthofa yang sebelumnya tinggal bersama

istrinya, nyai Aminah, di pondok pesantren Sampurnan, Bungah, Gresik, bersedia

tinggal di Desa Kranji dan mendirikan pesantren.

Kehadiran kiai Musthofa di Desa tersebut lambat laun mendapat respon positif

tradisional. Kajian kitab-kitab klasik masih menjadi kegiatan santri setiap hari.

Sehingga alumni Pondok pesantren ini mempunyai kemampuan seimbang antara

keilmuan agama dan umum.

Pondok pesantren Tarbiyatut Tholabah didirikan oleh KH. Musthofa pada

tahun 1898 M./1316 H. Yang berlokasi di Jl. KH. Musthofa desa Kranji, kecamatan

Paciran, kabupaten Lamongan, propinsi Jawa Timur, berada di kawasan pantai utara

sebelah selatan laut Jawa sekitar 250 m.

Kemudian pondok pesantren Tarbiyatut Tholabah pada tahun 1988 M.

mencatatkan diri sebagai yayasan dengan nama Yayasan Pondok Pesantren